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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

Số: 81/ KH-THPT.ĐST 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        

Thủ Đức, ngày 28 tháng 01 năm 2022 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

trong Trường THPT Đào Sơn Tây giai đoạn 2021-2030 

Thực hiện Kế hoạch số 3447/KH-SGDĐT ngày 02/12/2021 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030.  

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng 

kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

giai đoạn 2021-2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với các hoạt động để triển 

khai thực hiện Chiến lược theo từng giai đoạn; xác định phương thức, nguồn lực, cơ 

chế phối hợp các bộ phận trong việc triển khai thực hiện các giải pháp của Chiến 

lược trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông 

đường bộ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn 

giao thông và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông. 

Chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng trong 

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, tiến đến 

xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, hiện quả 

và thân thiện môi trường. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức đa dạng các loại hình giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ 

quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và HS. 

Khu vực cổng trường học được tổ chức giao thông bảo đảm an toàn và chống 

ùn tắc giao thông. 

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Công ty Honda và chính quyền các địa 

phương trong việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và HS.  
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Năm 2021, thực hiện nội dung Kế hoạch, số 21/KH-BGDĐT ngày 06 tháng 

01 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác tuyên truyền, giáo 

dục ATGT trong trường học năm 2021 và các nội dung trong mục III. 

2. Chỉ đạo Đoàn TN tiếp tục thực hiện “Tháng cao điểm ATGT” và tuyên 

truyền vào dịp Tết, lễ, hội theo chuyên đề cụ thể hằng năm. Tổ chức Lễ phát động và 

xây dựng Kế hoạch giảng dạy, giáo dục “An toàn giao thông” mỗi năm học.  

3. Triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp 

luật về bảo đảm trật tự, ATGT, văn hóa giao thông, kĩ năng tham gia GTAT vào 

trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm cho học sinh. 

4. Tăng cường giám sát hoạt động đưa đón học sinh bằng xe đưa rước nhằm 

đảm bảo an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ. 

5. Áp dụng các ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, 

phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT qua các nền tảng công nghệ thông tin như: 

Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh 

trực quan, các ứng dụng trò chơi... 

6. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật 

tự, ATGT vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể. Tiếp tục đưa việc chấp 

hành pháp luật về trật tự, ATGT là một tiêu chí đánh giá thi đua của mỗi CB-GV-

NV và là một tiêu chí đánh giá xếp loại hạnh kiểm cuối năm của HS. 

7. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên, HS sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm 

ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông. 

8. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong 

giáo dục ATGT cho HS. Tổ chức phối hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền, nhắc 

nhở và thực hiện cam kết với nhà trường về việc cam kết đi xe đúng làn đường, đội 

mũ bảo hiểm cho con/ em khi ngồi trên xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện; 

không chở quá số người quy định, không chạy xe quá tốc độ cho phép, phải có giấy 

phép lái xe và chấp hành các quy định về giao thông. Phát huy vai trò mỗi học sinh 

là một tuyên truyền viên về an toàn giao thông đối với bạn bè, gia đình và ngoài xã 

hội. Vận động cha mẹ học sinh ủng hộ chương trình đi bộ đến trường đối với những 

học sinh nhà ở gần trường. 

9. Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các phương án đảm bảo an 

ninh trật tự trước cổng trường; giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông trước 

cổng trường trong giờ cao điểm; bố trí lệch giờ tan trường. Mở cổng trường cho cha 

mẹ học sinh vào đón con em ở bên phải, ra bên trái theo sơ đồ chỉ dẫn của trường, 

tuyệt đối không để cha mẹ học sinh đậu xe trước cổng gây ùn tắc. 
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III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ 

TT Nội dung Thực hiện 
Thời 

gian 
Ghi chú 

Năm 2021 

1 

Triển khai đề cương bộ tài liệu “Kĩ 

năng tham gia giao thông an toàn” 

cho HS phổ thông. 

Tổ Tin – CD  
Hàng 

năm 
 

2 

Triển khai Chương trình “An toàn 

giao thông cho nụ cười ngày mai” 

dành cho học sinh THCS, THPT 

năm học 2020- 2021. 

Tổ Tin – CD, 

GVCN  

Hàng 

năm 
 

3 

Tăng cường công tác tuyên truyền, 

giáo dục ATGT cho HS trong các 

dịp cao điểm nghỉ hè và kì thi Tốt 

nghiệp THPT. 

Đoàn TN, 

GVCN  

Hàng 

năm 

Các văn bản 

được ban 

hành 

4 

Tăng cường công tác tuyên truyền, 

giáo dục ATGT cho HS trong các 

dịp cao điểm đầu năm học 

Đoàn TN, 

GVCN  

Hàng 

năm 

Các văn bản 

được ban 

hành 

5 

Tham gia Hội nghị tập huấn giáo 

dục pháp luật về trật tự An toàn 

giao thông cho giáo viên các 

trường TH, THCS, THPT 

Tổ Tin – CD , 

TLTN 

Theo KH 

của Sở 
 

6 

Phát động Chương trình “An toàn 

giao thông cho nụ cười ngày mai” 

dành cho học sinh THCS, THPT  

Đoàn TN, Tổ 

Tin – CD 

Hàng 

năm 
 

7 
Tham gia Hội thi viết và thuyết 

trình về “Văn hóa giao thông” 

Đoàn TN, Tổ 

Tin – CD 

Theo KH 

của Sở 
 

Từ năm 2022 đến 2030 

1 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai 

thực hiện công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật về ATGT từng 

năm của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(như năm 2021); thực hiện các 

nhiệm vụ được giao của Sở 

GDĐT, UBND Thành phố, Ban 

ATGT Thành phố. 

Lãnh đạo nhà 

trường 

Theo 

KH của 

Sở 

 

2 

Tuyên truyền, phổ biến và giáo 

dục an toàn giao thông qua các nền 

tảng công nghệ thông tin internet, 

các mạng xã hội, điện thoại thông 

minh, phát thanh, trang Web 

Đoàn TN, Tổ 

Tin – CD 

Hằng 

năm 

Các văn bản 

được ban 

hành, các 

hoạt động 

tuyên 

truyền, giáo 
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TT Nội dung Thực hiện 
Thời 

gian 
Ghi chú 

trường, trang fanpage nhà trường, 

Đoàn TN 

dục 

3 

Thực hiện các hoạt động “Năm an 

toàn giao thông”, “Tháng cao điểm 

an toàn giao thông”. 

Đoàn TN, Tổ 

Tin – CD 

Hằng 

năm 

Văn bản 

được ban 

hành 

4 

Triển khai, cụ thể hóa các tiêu chí, 

hành vi văn hóa giao thông bằng 

hình ảnh sinh động và đẩy mạnh 

việc tuyên truyền, phổ biến các 

tiêu chí, hành vi văn hóa giao 

thông trong trường học. 

Đoàn TN, Tổ 

Tin – CD 

Hằng 

năm 

Tài liệu 

được ban 

hành 

5 

Triển khai chương trình, tài liệu 

giảng dạy an toàn giao thông cho 

học sinh 

Tổ Tin – CD 
Hằng 

năm 

Tài liệu 

được ban 

hành 

6 

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp của ngành Giáo dục 

Lãnh đạo nhà 

trường 

Hằng 

năm 
 

7 

Tổ chức tổng kết, đánh giá, khen 

thưởng việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch tại đơn vị. 

Lãnh đạo nhà 

trường 
2030  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tổ chức 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và lập Ban chỉ đạo thực hiện giáo dục An 

toàn giao thông, triển khai đến các thành viên trong Hội đồng sư phạm.  

-  Phối hợp với chính quyền địa phương (Phường Linh Xuân) trong việc đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục, giảng dạy an 

toàn giao thông ở các lớp. Chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi pham an toàn giao 

thông; tuyên dương khen thưởng các cá nhân giáo viên, học sinh, tập thể lớp thực 

hiện tốt; phê bình nhắc nhở các cá nhân vi phạm.  

- Thường xuyên theo dõi để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên 

tiên; tuyên truyên, tạo sự lan tỏa các điên hình tiên tiên, gương người tôt, việc tốt 

làm nòng cốt trong triển khai thực hiện. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT. 

2. Tiến độ thực hiện: 

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng An toàn giao thông tại trường trong 

tiết sinh hoạt đầu tuần Tháng 10 hàng năm. 
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- Thực hiện giảng dạy các bài An toàn giao thông trong các tiết Hoạt động ngoại 

khóa hoặc tiết sinh hoạt lớp, bắt đầu từ tuần 4 theo chương trình đồng thời kết hợp 

lồng ghép giáo dục An toàn giao thông trong các môn học. 

- Giao BCH Đoàn phối hợp tổ Tin-GDCD chịu trách nhiệm triển khai tổ chức 

cho HS tham gia các cuộc thi về tuyên truyền, giáo dục ATGT trong nhà trường. 

- Phân công: Phó Hiệu trưởng phụ trách tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 05/11 

hằng năm và báo cáo tổng kết triển khai thực hiện giai đoạn 2021 -2030 trước ngày 

15/10/2030. 

Trên đây là thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

giai đoạn 2021-2030 của trường THPT Đào Sơn Tây, đề nghị tất cả cán bộ, giáo 

viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch thực hiện đúng tiến độ, hiệu 

quả./.  

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT (báo cáo); 

- Chi bộ (báo cáo); 

- ĐoànTN, Tổ CM (thực hiện); 

- Lưu VT. 

 

Hoàng Thị Hảo 

  

 


